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ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

1 МАЯ

Вступает в силу Федеральный закон 
от 2 ноября 2023 г. № 518-ФЗ «О внесении 
изменения в Федеральный закон «О введе-
нии в действие части первой Гражданского 
кодекса Российской Федерации».

Установлены особенности оформления прав 
в отношении отдельных объектов недвижимости.
Законом предусмотрено, что сведения об объек-
тах недвижимости (назначение, проектируемое 
назначение, местоположение, виды разрешен-
ного использования, наименование, основные 
характеристики, сведения о лице, которому пре-
доставлен объект недвижимости), содержащие-
ся в подготовленных в результате выполнения 
кадастровых работ документах и подлежащие 
внесению в ЕГРН, не должны приводить к раз-
глашению сведений об объекте недвижимости, 
составляющих государственную тайну.
Если сведения о недвижимости составляют 
гостайну, в определенных случаях будет 
регистрироваться только право собственно-
сти России либо иного публично-правового 
образования. В определенных случаях све-
дения о режимных объектах не будут вно-
ситься в ЕГРН, а право собственности, другие 
вещные права и их ограничения не будут 
регистрироваться.

15 МАЯ

Вступает в силу Федеральный закон от 14 фев-
раля 2024 г. № 9-ФЗ «О внесении изменений 
в статьи 131 и 132 Уголовно-процессуального 
кодекса Российской Федерации».

Устранена неопределенность в вопросе 
об отнесении к процессуальным издержкам 
расходов, произведенных до возбуждения 
уголовного дела.
В УПК РФ внесены уточнения, цель которых, 
как ранее отмечали авторы соответствую-
щего законопроекта, — распространить воз-
можность возмещения процессуальных из-
держек на все уголовное судопроизводство, 
включая этап проверки сообщения о  пре-

ступлении. Для этого в статьях 131 и  132 
кодекса понятия «производство по уголов-
ному делу», «уголовное дело» заменяются 
понятием «уголовное судопроизводство».

26 МАЯ

Вступает в силу Федеральный закон 
от  27  ноября 2023  г. №  555-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон 
«О государственном оборонном заказе».

Поправки предусматривают создание феде-
ральной системы каталогизации продукции 
для федеральных нужд.
Для информационного обеспечения госзаказ-
чиков, головных исполнителей и  исполните-
лей будут формировать и вести федеральный 
каталог продукции. В него будут включать 
информацию о технических и качественных 
характеристиках, условиях эксплуатации това-
ров, поставляемых по гособоронзаказу, их раз-
работчиках, изготовителях (поставщиках). Ка-
талог будет применяться при формировании, 
размещении и выполнении гособоронзаказа.

27 МАЯ

Вступает в силу Федеральный закон 
от  26  февраля 2024  г. №  35-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон 
«О  территориях опережающего развития 
в Российской Федерации».

В закон о территориях опережающего раз-
вития (ТОР) внесены поправки, которые 
упрощают порядок передачи резидентам 
находящегося на ТОР имущества.
В частности, установлено, что управляю-
щей компании на праве собственности или 
аренды передается расположенное на ТОР 
недвижимое имущество, находящееся в госу-
дарственной или муниципальной собствен-
ности, а также иное госимущество, которое 
необходимо для функционирования ТОР 
и осуществления деятельности ее резидентов. 
Передача такого имущества и распоряжение 
им будут осуществляться в  установленном 
правительством порядке.	
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№ 5, май 2024

НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

Изменен порядок назначения проверок по сделкам между взаи-
мозависимыми лицами
Согласно п. 2 ст. 105.17 НК РФ, проверка полноты исчисления и упла-
ты налогов в связи с совершением сделок между взаимозависимыми 
лицами проводится должностными лицами ФНС России на основа-
нии соответствующего решения ее руководителя (заместителя руко-
водителя). С 26 марта 2024 года из приведенного пункта исключено 
упоминание о том, что такое решение может быть вынесено не позд-
нее двух лет со дня получения уведомления о контролируемых сдел-
ках или извещения территориального налогового органа, если иное 
не предусмотрено ст. 105.17 НК РФ.
Соответственно, теперь решение о проверке принимается без учета 
даты получения ФНС уведомления о контролируемых сделках (в том 
числе уточненного) или извещения территориального налогового 
органа, направленных в соответствии со ст. 105.16 НК РФ.
См. Федеральный закон от 26 февраля 2024 г. № 39-ФЗ «О внесении 
изменения в статью 105.17 части первой Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации».

Утвержден ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность»
Новый стандарт применяется с отчетности за 2025 год и устанав-
ливает состав и содержание информации, раскрываемой в бухгал-
терской (финансовой) отчетности (в том числе образцы форм БФО), 
состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-
совых результатах, состав приложений к бухгалтерскому балансу 
и отчету о целевом использовании средств, а также условия, при 
которых БФО дает достоверное представление о финансовом 
положении экономического субъекта на отчетную дату, финансо-
вом результате его деятельности и движении денежных средств за 
отчетный период.
Он заменяет ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 
и приказ Минфина России № 66н «О формах бухгалтерской отчет-
ности организаций». После вступления в силу ФСБУ 4/2023 нормы 
иных нормативных правовых актов в отношении бухгалтерской от-
четности (например, Положения по ведению бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного приказом Минфина 
России № 34н) должны будут применяться в части, не противореча-
щей ФСБУ 4/2023.
ФСБУ 4/2023 не будет применяться:
— организациями бюджетной сферы;
— ЦБ РФ при составлении финансовой отчетности, предусмотренной 
Законом №  86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации 
(Банке России)»;
— при составлении консолидированной финансовой отчетности;

— при создании информации, необходимой для составления отчет-
ности для целей, отличных от предусмотренных законом «О бухгал-
терском учете». Такая отчетность не является бухгалтерской отчет-
ностью и не включается в ее состав.
Формы бухгалтерской отчетности организаций, утвержденные при-
казом Минфина России №  66н, отменяются с 1  января 2025  года. 
Возможность досрочного применения стандарта ФСБУ 4/2023 не 
предусмотрена. Таким образом, БФО за 2023 и 2024 годы должна 
быть представлена по действующим сейчас формам.
См. Приказ Минфина России от 4 октября 2023 г. № 157н «Об утвер-
ждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 
«Бухгалтерская (финансовая) отчетность», Информационное сооб-
щение Минфина России от 26 марта 2024 г. № ИС-учет-50.

С 1 апреля смягчены правила валютного контроля по внешнетор-
говым контрактам
Российские компании — участники внешнеторговой деятельности 
могут теперь не представлять в банк документы по сделкам с зару-
бежными партнерами, если объем такой сделки не превышает 1 млн 
рублей. Раньше этот порог составлял 600 тысяч рублей.
Отменяется обязанность бизнеса направлять в уполномоченные 
банки перевозочные, товаросопроводительные и другие документы, 
которые подтверждают перемещение товара внутри ЕАЭС. Такой 
информацией ФТС будет обмениваться с банками самостоятельно 
в электронном виде.
Кроме того, закреплено право компаний рассчитываться по постав-
ленному на учет внешнеторговому контракту через любой уполно-
моченный банк, а не только через тот, в котором они стоят на учете.
Определены особенности предоставления в банк документов 
по  сделкам с зарубежными контрагентами в наличных деньгах 
и формирование отчетности по таким операциям. Расширен состав 
информации, отражаемой в ведомости банковского контроля.
См. Указание Банка России от 9 января 2024 г. № 6663-У «О внесе-
нии изменений в Инструкцию Банка России от 16 августа 2017 года 
№ 181-И». 

Ограничения на операции с наличной валютой продлены до 9 сен-
тября 2024 года
Банк России сохраняет ограничения по наличной валюте в связи 
с действующими против РФ санкциями, которые запрещают россий-
ским финансовым институтам приобретать наличную валюту запад-
ных стран. В частности:
— валютные переводы без открытия счета и через электронные 
кошельки выдаются в рублях. При этом выдаваемая сумма не может 
быть меньше рассчитанной на день выплаты по официальному курсу 
Банка России;
— юридическим лицам — нерезидентам выдача наличных в долла-
рах США, евро, фунтах стерлингов, японских иенах не производится, 
по другим валютам ограничений нет;

https://internet.garant.ru/#/document/408603245/
https://internet.garant.ru/#/document/408754315/
https://internet.garant.ru/#/document/408754315/
https://internet.garant.ru/#/document/408754315/
https://internet.garant.ru/#/document/408770407/
https://internet.garant.ru/#/document/408770407/
https://internet.garant.ru/#/document/408775961/
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СПЕЦРЕЖИМЫ
Работающим с серебром ювелирам вернули возможность приме-
нять УСН с 1 января 2024 года
Восстановлено право на применение УСН, ПСН и АУСН лицами, осуществля-
ющими производство ювелирных и других изделий из серебра и (или) опто-
вую (розничную) торговлю ювелирными и другими изделиями из серебра.
Для плательщиков ПСН и АУСН новые нормы применяются к право-
отношениям, возникшим с 1 января 2025 года, а для плательщиков 

УСН — распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года. Таким образом, перейти на УСН можно задним числом. 
Установлены правила исчисления НДС в случае перехода на УСН.
См. Федеральный закон от 23 марта 2024 г. № 49-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 3 Федерального закона «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения».	

НДФЛ
Введены вычеты по НДФЛ на долгосрочные сбережения граждан
Единый налоговый вычет установлен в отношении вложений на 
индивидуальный инвестиционный счет третьего типа (ИИС типа 
III), взносов в программу долгосрочных сбережений и по договору 
негосударственного пенсионного обеспечения. От уплаты НДФЛ 
освобождаются взносы в совокупности на общую сумму в пределах 
400 000 рублей в год.

Закон имеет обратную силу и будет действовать в отношении догово-
ров, заключенных с 1 января 2024 года. Действующие сейчас инвести-
ционные вычеты будут сохранены в отношении договоров на ведение 
ИИС, заключенных до 1 января 2024 года. Кроме того, закон преду-
сматривает условия трансформации старых ИИС в новый тип.
См. Федеральный закон от 23 марта 2024 г. № 58-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 102 и 126.2 части первой и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации».	

НДС
Утверждены формы и форматы реестров для подтверждения 
ставки НДС 0% при экспорте
С 1 января 2024 года нулевая ставка НДС при экспорте товаров 
в обязательном порядке подтверждается электронными реестрами. 
Не надо представлять подтверждающие документы, включая кон-
тракт, на бумажном носителе. Реестры в электронной форме должны 
включать сведения как из декларации, так и из контракта.
В связи с этим ФНС утвердила формы и форматы реестров, а также поря-
док их заполнения. Прежние формы реестров деклараций для экспресс-

грузов и международных почтовых отправлений утратят силу. Приказ 
вступит в силу 1 июля 2024 года, вместе с тем ФНС рекомендует 
начиная с 1 апреля 2024 года за 1-й квартал 2024 года представлять 
в налоговые органы реестры по указанным в приказе форматам.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от 26 декабря 2023 г. 
№ ЕД-7-15/1003@ «Об утверждении форм, порядка заполнения и 
форматов представления реестров, предусмотренных подпунктами 
1, 2, 4–6 пункта 1, пунктами 2 и 2.1 статьи 165 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в электронной форме», Письмо Федераль-
ной налоговой службы от 26 марта 2024 г. № ЕА-4-15/3388@.	

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Задолженность исключенного из ЕГРЮЛ лица признается безнадежной
В соответствии со ст. 419  ГК РФ обязательство прекращается 
ликвидацией юридического лица (должника или кредитора), 
кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами ис-
полнение обязательства ликвидированного юрлица возлагается 
на другое лицо.
Помимо исключения юридического лица из ЕГРЮЛ в связи с его 
ликвидацией существует возможность исключения юридического 
лица из ЕГРЮЛ налоговым органом в административном порядке. 
Речь идет о недействующих юридических лицах. При этом согласно 
п. 6 ст. 21.1 Закона № 129-ФЗ, введенному с 13 ноября 2023 года, 
исключение недействующего юрлица из ЕГРЮЛ влечет правовые 

последствия, предусмотренные применительно к ликвидирован-
ным юридическим лицам.
Таким образом, на организации, исключаемые из ЕГРЮЛ на основании 
п. 5 ст. 21.1 Закона № 129-ФЗ, распространяются правовые послед-
ствия, предусмотренные ГК РФ применительно к ликвидированным 
юридическим лицам, то есть его обязательства прекращаются как при 
ликвидации (ст. 419 ГК РФ). Поэтому в целях налогообложения при-
были дебиторская задолженность ликвидированной таким образом 
организации признается у налогоплательщика безнадежным долгом 
в соответствии с п. 2 ст. 266 НК РФ и учитывается в составе внереали-
зационных расходов на основании подп. 2 п. 2 ст. 265 НК РФ.
См. Письмо Департамента налоговой политики Минфина России 
от 26 января 2024 г. № 03-03-06/1/6337.	

— юридические лица — резиденты могут получить со счетов налич-
ные доллары США, евро, фунты стерлингов и японские иены только 
на цели командировочных расходов исходя из установленных 
в соответствии с законодательством нормативов оплаты. На другие 
валюты ограничений нет при условии соответствия операций требо-
ваниям законодательства РФ. При этом максимальный лимит выдачи 
указанных видов наличной иностранной валюты на командировки 

не предусмотрен, а также не предусмотрено согласование с Банком 
России увеличения суммы лимита выдачи клиенту наличной валюты 
(письмо Банка России от 05.10.2023 № С59-2/1231708).
Для граждан, чей валютный счет или вклад был открыт до 09.03.2022, 
сохраняется лимит на снятие валюты. Для банков продлен запрет взи-
мать с граждан комиссию при выдаче валюты со счетов или вкладов.
См. Информацию Банка России от 7 марта 2024 г. 	

https://internet.garant.ru/#/document/408672593/
https://internet.garant.ru/#/document/408754923/
https://internet.garant.ru/#/document/408754953/
https://internet.garant.ru/#/document/408639535/
https://internet.garant.ru/#/document/408639535/
https://internet.garant.ru/#/document/408639535/
https://internet.garant.ru/#/document/408784615/
https://internet.garant.ru/#/document/408784615/
https://internet.garant.ru/#/document/408582045/
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НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

В ГК РФ закрепили правила об ответственности собственника 
по долгам бюджетного и автономного учреждения в случае его 
ликвидации
Норма Гражданского кодекса, определяющая правовой статус госу-
дарственных и муниципальных учреждений, дополнена положе-
ниями о том, что в случае ликвидации бюджетного или автоном-
ного учреждения при недостаточности у него имущества, на которое 
может быть обращено взыскание, собственник несет субсидиарную 
ответственность по обязательствам учреждения, вытекающим из за-
ключенных им публичных договоров.
Поправки подготовлены во исполнение Постановления КС РФ от 
12.05.2020 № 23-П, которым п. 5 ст. 123.22 ГК РФ признан некон-
ституционным в той мере, в какой он исключает возможность при 
указанных обстоятельствах привлечь собственника имущества учре-
ждения к субсидиарной ответственности.
См. Федеральный закон от 11 марта 2024 г. № 48-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 123.22 части первой Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации».

Внесены изменения в правила представления уведомлений 
о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности
В Правила представления уведомлений о начале осуществле-
ния отдельных видов предпринимательской деятельности и учета 
указанных уведомлений (утв. постановлением Правительства РФ 
от 16.07.2009 № 584) внесены изменения в целях реализации за-

конодательных поправок (Федеральный закон от 24.07.2023 № 366-
ФЗ), уточнивших порядок уведомления о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности.
В частности, Правила дополнены положениями о формировании 
единого реестра уведомлений. Он будет функционировать в составе 
единого реестра видов федерального государственного контроля 
(надзора), регионального государственного контроля (надзора), му-
ниципального контроля.
Установлен состав сведений единого реестра уведомлений. Преду-
смотрено, что содержащиеся в нем общедоступные сведения дол-
жны быть доступны для ознакомления без взимания платы на офи-
циальном сайте этого реестра, размещаемого на публичном портале 
единого реестра видов контроля.
Сведения об изменении места нахождения юрлица и (или) места 
фактического осуществления деятельности, изменении места жи-
тельства ИП и (или) места фактического осуществления деятель-
ности, о реорганизации юрлица будут включаться в единый реестр 
уведомлений автоматически из ЕГРЮЛ или ЕГРИП соответственно.
Кроме того, поправками сокращен перечень работ и услуг в соста-
ве отдельных видов предпринимательской деятельности, о  начале 
осуществления которых юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем представляется уведомление в  контролирую-
щий орган.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 фев-
раля 2024 г. № 219 «О внесении изменений в некоторые акты Пра-
вительства Российской Федерации».

https://internet.garant.ru/#/document/408684661/
https://internet.garant.ru/#/document/408632941/
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

С 1 апреля — новый Порядок исчисления среднего заработка для 
назначения пособия по безработице
В соответствии с новым законом о занятости порядок исчисления 
работодателем среднего заработка для назначения пособия по 
безработице определяет Минтруд. В связи с этим Правительство РФ 
признало утратившими силу прежние Правила исчисления среднего 
заработка по последнему месту работы (службы) и внесло ряд пра-
вок в Правила регистрации безработных граждан и в Особенности 
применения законодательства о занятости населения на террито-
риях ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области.
Минтруд утвердил Порядок исчисления среднего заработка для на-
значения пособия по безработице. Приказ вступил в силу с 1 апреля 
2024 года. В частности, он применяется при составлении справки 
о среднем заработке, исчисленном работодателем. Новый документ 
практически не отличается от прежних Правил исчисления среднего 
заработка по последнему месту работы (службы), утвержденных 
постановлением Правительства РФ. Среди новшеств:
— конкретизировано, какие виды выплат учитываются для расчета 
среднего заработка работодателем;
— уточнено, что при исчислении среднего заработка органами служ-
бы занятости населения доходы гражданина, работавшего в расчет-
ном периоде или периоде, используемом в качестве расчетного, по 

совместительству, определяются путем суммирования дохода, полу-
ченного по основному месту работы, и дохода, полученного за рабо-
ту по совместительству.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 мар-
та 2024 г. №  378 «О внесении изменений в некоторые акты Пра-
вительства Российской Федерации», Приказ Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации от 13 февраля 2024 г. 
№ 57н «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка 
для назначения пособия по безработице».

Утверждена новая форма заявления о предоставлении госуслуги 
по содействию в подборе необходимых работников
Минтруд обновил формы документов для предоставления госуслуг 
в сфере содействия занятости, в частности, установлена новая форма 
заявления работодателя о предоставлении госуслуги по содействию 
в подборе необходимых работников.
В новой форме добавили сведения о заявителе — представителе 
работодателя и расширили перечень сведений о вакансиях, на кото-
рые требуется подбор работников: можно указать цель подбора (это 
могут быть реализация инвестиционного проекта, временное трудо-
устройство, общественные работы, участие в программах повышения 
мобильности трудовых ресурсов или поддержки юрлиц, ИП и  пр.), 

Обновлены правила проведения Банком России проверок дея-
тельности эмитентов и участников корпоративных отношений
Проверки проводятся в рамках контроля и надзора за соблюдением 
эмитентами требований законодательства об акционерных обще-
ствах и ценных бумагах, контроля и надзора в сфере корпоративных 
отношений в акционерных обществах в целях защиты прав и закон-
ных интересов акционеров и инвесторов, а также в рамках контроля 
исполнения поднадзорными лицами предписаний Банка России. 
Новая инструкция Банка России, определяющая порядок проведе-
ния таких проверок, вступила в силу 11 марта (взамен аналогичного 
документа 2015 года).
Регламентирована процедура проведения выездных проверок 
(проверки деятельности эмитентов и проверки на общем собрании 
акционеров, проводимом в очной форме) и дистанционных прове-
рок. В отличие от ранее действовавшего порядка, новая инструкция 
предусматривает только дистанционные проверки отдельных сведе-
ний и не упоминает комплексные дистанционные проверки (по не-
скольким направлениям деятельности или в отношении нескольких 
поднадзорных лиц).
Помимо этого, изменения коснулись сроков проведения проверок. 
В частности, предусмотрено, что выездная проверка деятельности 
эмитента должна быть проведена в срок, не превышающий трех 
месяцев, и может быть продлена на такой же срок. Ранее макси-

мальный срок подобной проверки (с учетом возможных продлений) 
составлял три месяца.
Скорректированы также некоторые другие правила проведения 
проверок.
См. Инструкцию Банка России от 2 октября 2023 г. № 210-И «О по-
рядке проведения Банком России проверок деятельности эмитен-
тов и участников корпоративных отношений и применения к таким 
лицам мер в виде предписаний при выявлении нарушений законо-
дательства Российской Федерации об акционерных обществах 
и ценных бумагах».

Налоговики будут вызывать свидетелей не повестками, а уведомлениями
ФНС сообщает, что приложение № 10 «Рекомендуемая форма до-
кумента «Повестка о вызове на допрос свидетеля» к письму ФНС 
России от 15.01.2019 № ЕД-4-2/356@ «О направлении рекомен-
дуемых форм документов, используемых налоговыми органами при 
реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законо-
дательством о налогах и сборах» изложена в новой редакции.
Теперь документ называется «Уведомление о вызове свидетеля 
в налоговый орган для дачи показаний». Разработана рекомендуе-
мая форма документа.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 22 февраля 2024 г. 
№ СД-4-2/2063. 	

https://internet.garant.ru/#/document/408623083/
https://internet.garant.ru/#/document/408654699/
https://internet.garant.ru/#/document/408778241/
https://internet.garant.ru/#/document/408778241/
https://internet.garant.ru/#/document/408750865/
https://internet.garant.ru/#/document/408750865/
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потребность в дополнительных услугах (массовый подбор кандида-
тов или организация собеседования с кандидатами на работу).
Также утверждены новые формы направления на работу, направле-
ния на временное трудоустройство, в которых работодатель запол-
няет только отрывную часть.
См. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 30 января 2024  г. №  32н «Об утверждении форм 
документов, связанных с предоставлением государственных услуг 
в области содействия занятости населения».

Может ли работник получать пособие по уходу за ребенком 
и больничные за один и тот же период
С 2024 года право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком 
сохраняется в случае, если лицо, находящееся в отпуске по уходу за 
ребенком, выходит на работу ранее достижения им возраста 1,5 лет 
(в том числе на условиях неполного рабочего времени, работы на 
дому или дистанционной работы) или в период этого отпуска рабо-
тает у другого страхователя (в том числе на указанных условиях).
Специалисты СФР пояснили: если сотрудник прервал отпуск по ухо-
ду за ребенком до 1,5 лет с правом сохранения пособия, приступил 
к работе и получает заработную плату, то он имеет право на оплату 

пособия по временной нетрудоспособности и на выплату ежемесяч-
ного пособия по уходу за ребенком за один и тот же период.
См. Письмо Отделения Фонда пенсионного и социального страхо-
вания РФ по г. Москве и Московской области от 27 февраля 2024 г. 
№ ТН-08-34/25344. 

Минтруд напомнил, что обязательный медосмотр при трудо-
устройстве оплачивается работодателем
Минтруд рассмотрел ситуацию, когда работник устраивается в про-
изводственный цех с вредными условиями и его направляют на мед-
осмотр, но перед этим обязывают подписать соглашение, по которо-
му он будет должен возместить стоимость этого медосмотра, если его 
признают негодным к работе по состоянию здоровья и не возьмут 
по этой причине на работу (такое условие предусмотрено в приказе 
директора организации).
Департамент условий и охраны труда Министерства разъяснил, что 
требовать с работника оплату медосмотра неправомерно. Предусмо-
тренные трудовым законодательством обязательные предваритель-
ные медосмотры соискателей проводятся за счет работодателя.
См. Письмо Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 13 февраля 2024 г. № 15-2/ООГ-692. 	

© Stock28Studio / Фотобанк Фотодженика
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БЫСТРЕЕ И УМНЕЕ:  
СЕРВИСЫ СТАР ДЛЯ ЗАКАЗЧИКОВ
Закупочная деятельность — процесс, требующий от заказчиков не только 
правильного выбора поставщиков, но и огромного количества знаний 
и навыков как для описания закупок, так и для указания условий их про-
ведения. Заказчики нуждаются в упрощении и облегчении их работы, 
и в этом им помогает Система торговых аналитических решений (СТАР), 
разработанная электронной площадкой «РТС-тендер». Это комплексное 
решение для автоматизации работы специалистов по закупкам, состоя-
щее из десяти цифровых сервисов. Разберем подробно каждый из них.

1. Сервис «Проверка ОКПД2 на ограничения и запреты»
Сервис определяет ограничения и преференции в зависимости 
от закупаемых товаров, работ и услуг (далее — ТРУ) на основании 
использования кодов ОКПД2 / каталога ТРУ. Упрощает работу заказ-
чика при планировании закупки за счет выявления особенностей 
и проверку совместимости между собой всех позиций специфика-
ции. В результате вы получаете готовый протокол в формате PDF.

2. Сервис «Мониторинг цен госзакупок»
Помогает анализировать цены на интересующие ТРУ по всей стране 
и в каждом регионе по отдельности, а также получать список потен-
циальных поставщиков.
Сервис работает так:

	 вводится ключевое слово или словосочетание для поиска;
	 устанавливаются фильтры по округам и регионам;
	 производится поиск цен в извещениях, контрактах или прайс-
листах и интернет-магазинах.

Сервис сам подберет все релевантные цены и построит отчет. 
Результаты поиска можно выгрузить в Excel.

3. Сервис «Калькулятор сроков закупки»
Сервис рассчитывает нормативные сроки осуществления этапов 
закупки с учетом способа ее проведения, чтобы исключить риски 
штрафов и отмены закупок решениями Федеральной антимоно-
польной службы. Достаточно указать способ определения постав-
щика и планируемую дату публикации извещения — все остальные 
сроки сервис рассчитает автоматически, учитывая актуальный про-
изводственный календарь.
Результаты расчета можно скачать в Excel, в том числе в виде диа-
граммы с отражением всех допустимых сроков. Кстати, можно пере-
считать сроки с учетом публикации протокола разногласий. 

4. Сервис «Поиск файлов технической документации»
Сервис в формате единого окна ищет файлы документов и техниче-
ских заданий, применяемых заказчиками страны по данной тема-
тике.
Возможности «Поиска документации»:

	 загрузка ТРУ из файла и/или поиск аналогичных закупок по не-
скольким ТРУ;

	 поиск аналогичных закупок и по закупкам у СМП/МСП;
	 поиск закупок «без объема», с учетом жалоб, с запросами 
на разъяснения;

	 выгрузка результатов поиска в Excel.
А еще заказчик может проанализировать, как формировалась заку-
почная документация извещений с определенными преимущества-
ми, ограничениями и требованиями, а также ознакомиться с доку-
ментацией извещений, по которым были поданы жалобы в  ФАС 
России.
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5. Сервис «Стандарты и нормы»
Сервис помогает минимизировать риск штрафов и отмены закупки. 
С его помощью заказчик сможет проверить закупочную документа-
цию на предмет недействующих стандартов (ГОСТ, СНиП, СанПиН, 
РД, СП), получить информацию о ранее действующих и заменяющих 
регламентах.

6. Сервис «Обоснование НМЦК для товаров»
Сервис автоматически заполняет все параметры товара для поиска 
подходящих контрактов, в том числе в тексте документации. Для 
целей формирования протокола обоснования НМЦК можно:

	 настроить поиск по всем возможным регламентам закупок, пе-
риодам заключения контрактов и регионам закупки;

	 отрегулировать допустимое значение индекса потребительских 
цен и исключить цены по контрактам с нарушениями.

По результатам расчета цены сервис формирует отчет обоснования 
НМЦК в Excel.

7. Сервис «Обоснование НМЦК для лекарственных средств»
Фактически это сервис «Обоснования НМЦК», специализированный 
под нужды тех заказчиков, кто закупает лекарственные средства.
Сервис автоматически заполняет все требуемые характеристики 
препарата для дальнейшего поиска подходящих контрактов, в том 
числе в тексте документации, заказчику необходимо лишь включить 
в расчет интересующие цены. 
Сервис находит все заключенные контракты по дате заключения 
контракта и региону. Заказчик может выбрать режим округления 
цены и добавить в расчет цены как из контрактов, так и из коммер-
ческих предложений. В результате сервис формирует отчет обосно-
вания НМЦК в Excel.

8. Сервис «Поиск поставщиков»
Очень полезный и наиболее востребованный заказчиками по понят-
ным причинам сервис. Ищет для заказчика поставщиков (подряд-
чиков, исполнителей) и их контактные данные согласно конкретным 
ТРУ, поставкой или оказанием которых они занимаются. 

9. Сервис «Проверка аффилированности»
Предназначен для проверки возможной связи между членами ко-
миссии и участниками закупок. Сервис работает так:

	 проводится проверка всех возможных связей между физическими 
лицами, юридическими лицами, ИП, аккредитованными филиалами 
и представительствами юридических лиц на территории России;

	 в поиске учитываются как реквизиты, так и наименование орга-
низации / ФИО физического лица. Можно вручную скорректиро-
вать глубину проверки связей;

	 поиск аффилированности между лицами проходит вплоть до че-
тырех косвенных объектов, с которыми связаны проверяемые 
лица. В качестве источников проверки действующих и историче-
ских связей используются данные реестров ФНС России.

10. Сервис «Квотирование закупок»
Еще один специализированный сервис для расчета доли закупки 
товара из государств — членов ЕАЭС. Работает так:

	 проводится мониторинг всех контрактов по кодам постановле-
ния, а также поиск всех позиций контрактов заказчика согласно 
постановлению Правительства РФ от 3 декабря 2020 г. № 2014;

	 возможен поиск по любой организации, любым статусам кон-
трактов и всем возможным источникам финансирования.

В итоге формируются сводная таблица со статусами достижения 
минимальной требуемой доли закупок и детализированный отчет 
со списком всех позиций контрактов заказчика.

Сервисы СТАР существуют на рынке с 2016 года и на сегодняшний 
день зарекомендовали себя как надeжные и полезные помощники при 
работе с закупками. Спрос говорит сам 
за себя — более 150 000 государствен-
ных и муниципальных заказчиков страны 
используют их в своей работе. Линейка 
сервисов постоянно пополняется, более 
подробно с сервисами можно ознако-
миться в материале системы ГАРАНТ, 
перейдя по коду.	

https://internet.garant.ru/#/document/76822775/
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В одном налоговом периоде ребенок про-
дает квартиру, полученную ранее по на-
следству, и покупает новое жилье. Может 
ли ребенок уменьшить налог от получен-
ного дохода от продажи квартиры на иму-
щественный вычет на покупку жилья?
В соответствии с подп. 5 п. 1 ст. 208 НК РФ 
доходы от реализации недвижимого иму-
щества, находящегося в РФ, относятся к до-
ходам от источников в РФ и на основании  
п. 1 ст. 209 НК РФ подлежат обложению 
НДФЛ. Налоговая ставка в отношении ука-
занных доходов устанавливается в размере 
13% (п. 1.1 ст. 224 НК).
Налогоплательщиками НДФЛ признаются 
физические лица, являющиеся налоговыми 
резидентами РФ, а также физические лица, 
получающие доходы от источников в РФ, не 
являющиеся налоговыми резидентами РФ  
(п.  1 ст. 207 НК РФ). В целях НК РФ физи-
ческими лицами признаются граждане РФ, 
иностранные граждане и лица без граждан-
ства (ст.  11 НК РФ). Никаких ограничений 
по  признанию физических лиц платель-
щиками НДФЛ в  зависимости от их возра-
ста законодательство о налогах и сборах не 
предусматривает. Поэтому плательщиками 
НДФЛ являются любые физические лица 
начиная с момента рождения в течение всей 
последующей жизни при наличии у них объ-
екта налогообложения. Каких-либо особен-

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛА:
ЕКАТЕРИНА ЛАЗУКОВА,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

ностей определения налоговой базы и исчис-
ления НДФЛ с доходов, получаемых детьми,  
главой 23 НК РФ не установлено (письма Мин-
фина России от 07.09.2021 № 03-04-05/72261, 
от 12.07.2019 № 03-04-05/51884, от 17.06.2019 
№ 03-04-05/44004 и др.).
Согласно п. 3 ст. 210 НК РФ, основная на-
логовая база по НДФЛ определяется как 
денежное выражение доходов, подлежащих 
налогообложению и учитываемых при опре-
делении указанной налоговой базы, умень-
шенных на сумму налоговых вычетов, пред-
усмотренных статьями 218— 221 НК РФ. 
В частности, имущественных вычетов:
— при продаже жилья — данный вычет 
предоставляется в размере доходов, полу-
ченных, в частности, от продажи квартир 
или доли (долей) в них, не превышающем 
в целом 1 млн рублей (подп. 1 п. 1, подп. 1 
п. 2 ст. 220 НК РФ). Вместо получения ука-
занного имущественного налогового вычета 
налогоплательщик вправе уменьшить сумму 
своих облагаемых НДФЛ доходов на сумму 
фактически произведенных им и докумен-
тально подтвержденных расходов, связан-
ных с  приобретением проданного имуще-
ства (подп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ);
— при покупке жилья — данный вычет пре-
доставляется в размере фактически произ-
веденных налогоплательщиком расходов на 
приобретение на территории РФ одного или 
нескольких жилых объектов, не превышаю-
щих 2 млн рублей (подп. 3 п. 1 ст. 220 НК РФ, 
подп. 1 п. 3 ст. 220 НК РФ). Указанный вычет 
предоставляется однократно (п. 11 ст. 220 
НК РФ), причем по общему правилу в случае, 
если он не может быть использован полно-
стью, его остаток может быть перенесен на 
последующие налоговые периоды до пол-
ного использования (п. 9 ст. 220 НК РФ).
Никаких ограничений, связанных с приме-
нением имущественных налоговых вычетов 
несовершеннолетними детьми, положения 
НК РФ не содержат. Несовершеннолетний, 
как и любой иной налогоплательщик, имеет 
возможность воспользоваться данными 
вычетами при наличии у него права на них.
По поводу вычета на покупку жилья стоит 
отметить, что, как правило, таким выче-

том несовершеннолетний воспользоваться 
не  может в силу того, что данный имуще-
ственный налоговый вычет предоставляется 
в размере фактически произведенных нало-
гоплательщиком расходов на новое строи-
тельство либо приобретение на территории 
РФ жилых домов, квартир, комнат или доли 
(долей) в них, приобретение земельных 
участков или доли (долей) в них, предостав-
ленных для индивидуального жилищного 
строительства, и земельных участков или 
доли (долей) в них, на которых расположены 
приобретаемые жилые дома или доля (доли) 
в них (подп. 3 п. 1 ст. 220 НК РФ). В общем 
случае никаких расходов, связанных с при-
обретением жилья, ребенок не несет, обыч-
но жилой объект покупается в собственность 
ребенка на деньги родителей. Как следствие, 
и права на вычет у несовершеннолетнего 
не возникает.
Однако в рассматриваемой ситуации несо-
вершеннолетний продает квартиру, которая 
была получена в его собственность по на-
следству, и на деньги, вырученные от прода-
жи этой квартиры, покупает иное жилье. При 
таких обстоятельствах говорить об  отсут-
ствии фактически произведенных расходов 
на покупку нового жилья не приходится. Со-
ответственно, никаких ограничений, связан-
ных с применением имущественного вычета, 
также нет.
Таким образом, при продаже и покупке жи-
лья в одном налоговом периоде (календар-
ном году) несовершеннолетний ребенок, так 
же как и взрослый налогоплательщик, имеет 
право воспользоваться двумя видами иму-
щественных вычетов:
— вычет на продажу (1 млн рублей или в раз-
мере расходов наследодателя, связанных 
с покупкой этого объекта, — абзац восемна-
дцатый подп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ);
— вычет на покупку (2 млн рублей при усло-
вии, что ранее этим вычетом он не пользо-
вался).
Сказанное подтверждается и официаль-
ными разъяснениями (смотрите, например, 
письма Минфина России от 23.04.2013 
№  03-04-05/4-402, от 19.04.2013 
№ 03-04-05/4-385).	

https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/12365/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/12442/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14370/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/12330/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/296/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/12323/
https://internet.garant.ru/#/document/402870177/
https://internet.garant.ru/#/document/402870177/
https://internet.garant.ru/#/document/72306832/
https://internet.garant.ru/#/document/72277836/
https://internet.garant.ru/#/document/72277836/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/12497/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/13832/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14044/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14055/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14055/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14066/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14049/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14118/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14179/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14179/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14177/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14049/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14066/
https://internet.garant.ru/#/document/70369850/
https://internet.garant.ru/#/document/70369850/
https://internet.garant.ru/#/document/70364362/
https://internet.garant.ru/#/document/70364362/
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В ГОСДУМУ ВНЕСЕН 
ЗАКОНОПРОЕКТ О РЕГУЛИРОВАНИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАРКЕТПЛЕЙСОВ
Как отмечают его авторы, в настоящее время отсутствует унифи-
цированное правовое регулирование деятельности агрегаторов 
информации о товарах, которое содержало бы комплекс норм, 
устанавливающих права и обязанности владельцев маркетплей-
сов, продавцов, использующих такие платформы, владельцев 
пунктов выдачи заказов (ПВЗ) и иных участников этих отноше-
ний, особенности организации торговли через маркетплейсы 
и требования к агрегаторам информации о товарах как к участ-
никам отношений.
При этом положения закона об основах госрегулирования торго-
вой деятельности в РФ не могут быть применимы к посредниче-
ской деятельности агрегаторов ввиду различий в правовой при-
роде отношений торговых сетей с поставщиками и владельцев 
маркетплейсов с продавцами.

Разработанный проект федерального закона № 568223-8 устанавли-
вает, в частности, существенные условия и иные требования к догово-
рам, которые владелец агрегатора о товарах заключает с продавцом 
(договор об оказании услуг агрегатора информации о товарах) и с вла-
дельцем ПВЗ. Иные предусмотренные законопроектом требования 
к порядку осуществления деятельности владельца агрегатора инфор-
мации о товарах разделены на две группы в зависимости от экономи-
ческого положения агрегатора информации о товарах:
— требования, единые для всех владельцев агрегаторов информа-
ции о товарах. Среди них, в частности: 
— запрет требовать от покупателя компенсационные и иные платежи 
в связи с возвратом товара, а также получать такие платежи;
— специальные требования для владельцев агрегаторов информа-
ции о товарах, занимающих значимое положение на рынке.
Законопроектом также установлен правовой статус продавцов 
и владельцев ПВЗ, определен круг их прав и обязанностей. Уполно-
моченным органом по государственному контролю (надзору) за со-
блюдением соответствующих требований в соответствии с законо-
проектом является ФАС России.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

КС РФ ПОСТАНОВИЛ 
РЕШИТЬ ВОПРОС О НДФЛ-
ВЫЧЕТАХ ДЛЯ НЕЗАКОННЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

Конституционный Суд РФ рассмотрел вопрос об исчислении НДФЛ 
гражданами, которые ведут предпринимательскую деятельность без 
регистрации в качестве ИП.
Так, если зарегистрированные индивидуальные предприниматели 
не могут подтвердить свои расходы, они могут претендовать на про-
фессиональный вычет в размере 20% своего дохода. Совсем иная 
ситуация складывается с теми, кто ведет предпринимательскую дея-
тельность без статуса ИП. НК РФ напрямую не запрещает им исполь-
зовать профессиональный вычет, однако на практике им нередко 
отказывают в его применении из-за неоднозначного толкования.
Механизм обложения НДФЛ предусматривает разный порядок его 
исчисления и уплаты ИП и физлицами без такого статуса. Однако это 
не предполагает, что граждане должны абсолютно лишаться права 
учесть расходы для уплаты налога.

КС  РФ в постановлении от 14 февраля 2024  г. №  6-П при-
знал неконституционными п. 1 ст. 221 и подп. 1 п. 1 ст. 227 
НК  РФ в  той мере, в  какой они в силу своей неопределен-
ности не  обеспечивают однозначного решения вопроса 
о праве на получение профессиональных налоговых вычетов 
физическим лицом, не зарегистрированным в качестве ИП, чья 
деятельность признана налоговым органом предприниматель-
ской. Законодатель обязан принять необходимые поправки 
до 1 января 2025 года.
Если внесенные изменения будут направлены на предоставле-
ние профвычетов всем (или некоторым) категориям физических 
лиц, не зарегистрированных в качестве ИП, но чья деятельность 
признана налоговым органом предпринимательской, а также 
если федеральный законодатель до 1 января 2025  года не 
внесет необходимых изменений в законодательство, то соот-
ветствующие лица приобретают право на получение профвы-
четов как в сумме документально подтвержденных расходов, 
так и  в размере 20% дохода, если они не могут подтвердить 
расходы документально; данное право у соответствующих лиц 
в этом случае возникает с момента официального опубликова-
ния постановления № 6-П.	

https://internet.garant.ru/#/document/12171992/
https://internet.garant.ru/#/document/12171992/
https://internet.garant.ru/#/document/76862704/
https://internet.garant.ru/#/document/408539993/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14231/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14640/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/paragraph/14640/
https://internet.garant.ru/#/document/408539993/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ИЩЕМ СУДЕБНУЮ ПРАКТИКУ ПО НОРМЕ ПРАВА

1. Поиск судебных решений по интересующему вопросу в огромном 
массиве практики — это всегда непростая задача. Реализованные в си-
стеме ГАРАНТ уникальные поисковые возможности помогут сделать эту 
работу быстрее и эффективнее. Один из таких инструментов — Поиск 
по норме права — позволяет находить судебные решения, в текстах 
которых упоминается одна или несколько норм права: глава, раздел 
или конкретная статья кодексов или важнейших законов.
Например, юристу потребовалось проанализировать судебную практи-
ку о соотношении норм Гражданского кодекса Российской Федерации, 
касающихся формы сделки, и нормы Жилищного кодекса Российской 
Федерации о форме договора социального найма жилого помещения.

2. На Главной странице системы откройте вкладку Судебная практика 
и перейдите по ссылке в Банк судебной практики. Далее нажмите 
на панели инструментов кнопку Расширенный поиск. Открылась 
карточка поиска, в которой необходимо внести нужные реквизиты. 
Если вам известна глава или статья кодекса, можно ввести ее номер 
в поле Норма права и выбрать из выпадающего списка нужную. Если 
же номер неизвестен, просто наберите в строке контекст.

3. Введем форма сделки и выберем Статья 160. Письменная форма 
сделки ГК РФ. Чтобы добавить дополнительную норму, нажмите 
на иконку со знаком  в конце строки и в новом поле выберите 
статью 63. Форма договора социального найма жилого помеще-
ния ЖК РФ. 

4. Поскольку мы ищем информацию, затрагивающую несколько право-
вых норм одновременно, укажем нужные нам логические условия. Для 
их отображения поставьте галочку в чекбоксе Показать логические 
операторы в правом верхнем углу. Справа от заполненных строк вы-
светилось логическое условие ИЛИ, замените его на И в обеих строках. 
При необходимости в поисковой карточке можно указать опреде-
ленный контекст в поле Слова в названии или Слова в тексте, вре-
менной период, а также целый набор дополнительных реквизитов, 
собранных в одноименном разделе. Осуществите поиск. 

5. В результате получен список, соответствующий заданным крите-
риям. Его можно сделать еще более компактным с помощью филь-
тров на панели слева. Отберем, например, только судебные реше-
ния, в которых исковые требования были удовлетворены. Для этого 
в разделе Вывод суда отметьте галочкой нужную позицию и приме-
ните выбранный фильтр. 
В итоговом списке откройте, например, Решение Петропавловск-
Камчатского городского суда Камчатского края от 10 ноября 2022 г. 
по делу № 2-4924/2022. Как видим, в тексте документа есть ссылки 
на обе указанные нами нормы права.	

Как найти судебные решения, в текстах которых упо-
минаются конкретные нормы права?

Какие фильтры можно применить для уточнения спис-
ков судебных актов в системе ГАРАНТ?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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ИЗУЧАЕМ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛАХ МАРКИРОВКИ ТОВАРОВ

1. В апреле 2024 года вступили в силу изменения, внесенные в по-
становление Правительства РФ от 26 апреля 2019 г. № 515 «О си-
стеме маркировки товаров средствами идентификации и  про-
слеживаемости движения товаров». Изменения касаются правил 
маркировки товаров, на которые обязательно наносятся идентифи-
кационные знаки. Обратимся к системе ГАРАНТ, чтобы узнать, что 
конкретно изменилось, а также найдем дополнительные материалы 
по этой теме. 

2. В строке универсального Базового поиска введите запрос пра-
вила маркировки товаров и осуществите поиск. Постановление 
№ 515 находится в самом начале списка. Узнать о том, какие изме-
нения в нем произошли, можно, сравнив текущую редакцию с пре-
дыдущей либо открыв в Справке к документу изменяющее его 
постановление Правительства РФ от 21 декабря 2023 г. № 2219. 
Из текста следует, что правила маркировки товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами идентификации, дополнены 
новым пунктом 111, согласно которому участники оборота товаров 
должны представлять в информационную систему мониторинга све-
дения о вводе в оборот, обороте и выводе из оборота товаров, под-
лежащих обязательной маркировке, а также информацию в целях 
применения запрета розничной продажи товаров.

3. Правила маркировки и перечни различных видов маркируе-
мых товаров устанавливаются отдельными постановлениями 
Правительства России. Для того чтобы упростить работу по их 
изучению, эксперты компании «Гарант», авторы Энциклопедии 
решений, подготовили специальный материал Обязательная 
маркировка товаров: действующие системы контроля, пилот-
ные проекты, эксперименты. Его также можно найти в этом 
списке, выбрав на панели слева вид информации: Коммента-
рии/Энциклопедии решений. 

4. В материале в удобной табличной форме представлена инфор-
мация обо всех объектах и субъектах маркировки, сроках запуска 
маркировки конкретных групп товаров. Так, с 1 апреля 2024 года 
существенно расширяется перечень маркируемой одежды. С 1 мая 
2024-го маркировка станет обязательной для производителей 
черной и красной икры, а для торговых сетей — с 1 апреля 2025-го. 
Участникам оборота икры необходимо зарегистрироваться в  си-
стеме «Честный знак». Ссылка на сайт этой системы размещена 
в самом начале материала.

5. Если в процессе работы у вас возникнут вопросы по рассматривае-
мой теме, вы всегда можете обратиться к специалистам Горячей ли-
нии или экспертам службы Правового консалтинга ГАРАНТ. Сделать 
это можно прямо в системе с помощью онлайн-чата, нажав значок   
в правом нижнем углу экрана. Сотни вопросов-ответов по теме мар-
кировки товаров уже размещены в системе. Чтобы ознакомиться с 
ними, вернитесь в список и выберите на панели слева нужный вид 
информации: Комментарии/Вопросы-ответы либо Комментарии/
Правовой консалтинг ГАРАНТ.	

Как в системе ГАРАНТ найти полную информацию о това-
рах, подлежащих обязательной маркировке?

Как получить разъяснения по интересующему вопросу 
от экспертов компании «Гарант»?
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ВЕСТИ ГАРАНТА 									        РАСПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

21 МАЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».

21 МАЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

21 МАЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».

21 МАЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

21 МАЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

27 МАЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: об-
щие положения, порядок исполнения обя-
зательств и  ответственность за нарушение 
обязательств».

28 МАЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., 
Никитина О.А., Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».

29 МАЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».

30 МАЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».

30 МАЯ 
Витрянский В.В., Маковская А.А.,
Сарбаш.С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

15 МАЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».

15 МАЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».

24 МАЯ
Калятин В.О.
«Интеллектуальная собственность».

27 МАЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обяза-
тельств». 

8 МАЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

20 МАЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

16 МАЯ
Андреева В.И.
Воинский учет: что нового?

21 МАЯ
Песегова Т.Н.
Закупки у единственного поставщика по Закону 
№ 44-ФЗ.

23 МАЯ
Контемиров Ю.Е.
Закон о персональных данных 152-ФЗ: послед-
ние изменения, правоприменительная практика.
24 МАЯ
Калятин В.О.
Интеллектуальная собственность.

29 МАЯ
Ломакин Д.В.
Ответственность членов органов управления хо-
зяйственного общества за убытки, причиненные 
обществу.

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

6 МАЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Охрана труда в организации по новым правилам».
6 МАЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И, 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

6 МАЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«СОУТ от а до я».
6 МАЯ
Жижерина Ю.Ю.
«Ведение документооборота по охране труда 
в  соответствии с актуальными требованиями 
законодательства».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

7 МАЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние измене-
ния, типичные нарушения и ответственность за их 
совершение».

7 МАЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

10 МАЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И., Лихникевич И.П.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

13 И 14 МАЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

17 И 20 МАЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

15 МАЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

30 МАЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

30 МАЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

13, 14, 17, 20 МАЯ
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

21 МАЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

21 МАЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

21 МАЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

21 МАЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ОЧНЫЙ ПОТОК ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

8 МАЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

14 МАЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

 «ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ»
СТАРТ 24 МАЯ 2024 ГОДА.

НАУ ЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: К. Ю. Н., ПРОФЕССОР РОССИЙСКОЙ ШКОЛЫ ЧАСТНОГО ПРАВА,  
ЧЛЕН РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ЧАСТИ ЧЕТВЕРТОЙ ГРАЖ ДАНСКОГО 
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВИТАЛИЙ ОЛЕГОВИЧ КАЛЯТИН.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. АВТОРСКОЕ ПРАВО
3. СМЕЖНЫЕ ПРАВА 
4. ПАТЕНТНОЕ ПРАВО 

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ  
	 И НОУ-ХАУ
6. СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛИЗАЦИИ
7. ЗАЩИТА ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

В РАМКАХ КУРСА БУДУТ РАССМОТРЕНЫ С ЛЕДУЮЩИЕ РАЗДЕЛЫ:



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

ПО ГОРИЗОНТАЛИ
1. Лицо, которому принадлежат денежные средства, временно 

хранимые у владельца депозита.
6. Случай.
8. Международный штамп, подтверждающий законность 

документа. 
9. Морское парусное судно.
10. Столица Уругвая.
11. Новшество для совершенствования процессов или 

повышения качества продукта.
14. Использование должностным лицом полномочий в личных 

целях.
15. Сторона в исполнительном производстве, в пользу которой 

выдан исполнительный документ.
16. Сказочная птица, символизирующая возрождение.
17. Решение о виновности или невиновности подсудимого.
18. Остаток в бухгалтерском учете.

ПО ВЕРТИКАЛИ
2. Животное — символ Хельсинки. 
3. Обратный переводной вексель.
4. Когда доходы превышают расходы.
5. Супружеская пара.
7. Проставление корреспонденции счетов по конкретной 

хозяйственной операции.
12. Должностное лицо, сотрудник налоговой.
13. Положение планеты, при котором ее угловое расстояние от 

Солнца максимально.

Ответы на кроссворд будут доступны после 
30 апреля на специальной интернет-странице.
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